
Wijziging regeling aanvullende bekostiging visueel gehandicapte
leerlingen voortgezet onderwijs

Regeling houdende wijziging van de
Regeling aanvullende bekostiging ten
behoeve van visueel gehandicapte leer-
lingen in het voortgezet onderwijs ten
behoeve van de Bve-sector

7 december 2005/Nr. BVE/
Stelsel-2005/51572

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Handelende in overeenstemming met de
Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit;
Gelet op artikel 85a, eerste lid, van de
Wet op het voortgezet onderwijs en arti-
kel 2.2.3 van de Wet educatie en
beroepsonderwijs;

Besluit:

Artikel I
De Regeling Aanvullende bekostiging
voor visueel gehandicapte leerlingen in
het voortgezet onderwijs wordt gewij-
zigd als volgt:

A
Artikel 1.1 komt te luiden:

Artikel 1.1. Begripsbepaling
school: een uit ’s Rijks kas bekostigde

school of scholengemeenschap voor
voortgezet onderwijs of een instelling
als bedoeld in artikel 1.3.3 van de Wet
educatie en beroepsonderwijs, voor
zover het betreft het aan die instelling
verzorgde voorbereidend beroepsonder-
wijs, bedoeld in artikel 10c van de Wet
op het voortgezet onderwijs;

instelling: een instelling als bedoeld
in artikel 1.1.1, onderdeel b, en een
hogeschool als bedoeld in artikel 12.3.9
van de Wet educatie en beroepsonder-
wijs;

bevoegd gezag: het bevoegd gezag,
bedoeld in artikel 1 van de Wet op het
voortgezet onderwijs of in artikel 1.1.1,
onderdeel w, van de Wet educatie en
beroepsonderwijs;

leerling: de leerling die op 1 oktober
van het schooljaar bij de school staat
ingeschreven en waarvoor ingevolge
Hoofdstuk 2 of Hoofdstuk 3 documen-
ten aanwezig zijn waaruit blijkt dat de
leerling visueel gehandicapt is en als
direct gevolg daarvan aanvullende bege-
leiding nodig heeft om het onderwijs op
de school te kunnen volgen;

deelnemer: de deelnemer die op
1 oktober van het studiejaar aan een
instelling staat ingeschreven en die een
beroepsopleiding volgt waarvoor het

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

bevoegde gezag een in instellingstijd
verzorgd onderwijsprogramma heeft
vastgesteld, dat, met inbegrip van de
beroepspraktijkvorming, een omvang
van ten minste 300 uren per volledig
studiejaar omvat;

aanvullende bekostiging: aanvullende
bekostiging als bedoeld in artikel 85a
van de Wet op het voortgezet onderwijs
of aanvullende bedragen als bedoeld in
artikel 2.2.3 van de Wet educatie en
beroepsonderwijs.

B
Na Hoofdstuk 2 wordt een Hoofdstuk 2a
toegevoegd, luidend:

Hoofdstuk 2a. Instellingen

Artikel 2a.1. Toekenning aanvullende
bekostiging

Aan een instelling kan door een mel-
ding van het bevoegd gezag een aanvul-
lende bekostiging voor personeelskosten
worden toegekend voor een deelnemer
die als direct gevolg van een visuele
handicap aanvullende begeleiding nodig
heeft om het onderwijs te volgen.

Artikel 2.2 is van overeenkomstige
toepassing, met dien verstande dat de
melding voor het meldingsformulier ten
behoeve van de aanvullende bekostiging
voor 2006 dient te worden ingediend
voor 1 februari 2006. Meldingen voor
het jaar 2006 die na 1 februari 2006 zijn
ingediend, worden afgewezen.

Artikel 2a.2. Aanvullende bekostiging
kalenderjaren 2006 en 2007

De in artikel 2a.1 bedoelde aanvullen-
de bekostiging bedraagt € 2825,– voor
twaalf maanden per deelnemer die een
opleiding volgt in de beroepsopleidende
leerweg, waarvoor het bevoegd gezag
een in instellingstijd verzorgd onder-
wijsprogramma heeft vastgesteld dat,
met inbegrip van de beroepspraktijkvor-
ming, tenminste 850 uur per volledig
studiejaar omvat.

De in artikel 2a.1 bedoelde aanvullen-
de bekostiging bedraagt € 1883,– voor
twaalf maanden per deelnemer die een
opleiding volgt:

in de beroepsbegeleidende leerweg of
in de beroepsopleidende leerweg

waarvoor het bevoegd gezag een in
instellingstijd verzorgd onderwijspro-
gramma heeft vastgesteld dat, met
inbegrip van de beroepspraktijkvor-
ming, minder dan 850 uur per volledig
studiejaar omvat.

f. 

1. 

2. 

1. 

2. 

a. 
b. 

Het bevoegd gezag ontvangt uiterlijk
in april 2006 de beschikking voor het
jaar 2006. De aanvullende bekostiging
voor 2006 wordt in april 2006 in zijn
geheel betaald.

Het bevoegd gezag ontvangt uiterlijk
in januari 2007 de beschikking voor het
jaar 2007. De aanvullende bekostiging
voor 2007 wordt in januari 2007 in zijn
geheel betaald.

C
Artikel 4.2 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt na ‘regulier
voortgezet onderwijs’ toegevoegd: of
visueel gehandicapte deelnemers in het
reguliere beroepsonderwijs.

In het tweede lid wordt na ‘scholen
met lumpsumbekostiging’ toegevoegd:
en instellingen.

D
In artikel 4.4 wordt na ‘onderwijs’ toe-
gevoegd: of visueel gehandicapte deel-
nemers in het beroepsonderwijs.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Mede namens de Minister van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
de Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
M. Rutte.

Toelichting

Met deze wijziging van de Regeling
aanvullende bekostiging voor visueel
gehandicapte leerlingen in het voortge-
zet onderwijs wordt de werking van
deze regeling met ingang van 1 januari
2006 uitgebreid tot visueel gehandicapte
deelnemers binnen de BVE-sector. Deze
wijzigingsregeling geldt ook voor het
mbo-deel van Agrarische Opleidingen-
centra (AOC’s). Voor het vmbo-deel
van de AOC’s gold de regeling al.
   De Regeling is alleen gewijzigd voor
zover dat noodzakelijk was om de wer-
kingssfeer van de regeling uit te breiden
tot de BVE-sector. Dit betekent dat er
voor scholen in het voortgezet onderwijs
niets wijzigt. Voor de instellingen geldt
dat zoveel mogelijk wordt aangesloten
bij het bestaande regime zoals dat geldt
voor het voortgezet onderwijs. Dit heeft
tot gevolg dat de voorwaarden voor het
verstrekken van de aanvullende bekosti-

3. 

4.  

1. 

2. 

OCW

Uit: Staatscourant 30 december 2005, nr. 254 / pag. 15 1



ging alsmede de wijze van verantwoor-
ding hetzelfde zijn als de voorwaarden
zoals die gelden voor het voortgezet
onderwijs.
   De specifieke regels voor de BVE-
sector zijn in het nieuwe Hoofdstuk 2a
opgenomen.
   Omdat vrijwel alle onderdelen van
artikel 1.1 moesten worden aangepast in
verband met de uitbreiding van de wer-
kingssfeer van de regeling is er, vanwe-
ge de leesbaarheid, voor gekozen dit
artikel in zijn geheel te vervangen.
   De aanvullende bekostiging wordt
verstrekt indien wordt voldaan aan de
voorwaarden bedoeld in artikel 2.2 van
de Regeling. Zo moet het meldingsfor-
mulier bij CFI ingediend zijn voor
15 oktober van het desbetreffende

schooljaar en dient de deelnemer op
1 oktober bij de instelling ingeschreven
te staan met gebruikmaking van het mel-
dingsformulier CFI 65080. Dit formulier
is vanaf 23 december 2005 te downloa-
den via www.cfi.nl.
   De BVE-sector kent, in tegenstelling
tot het voortgezet onderwijs, niet alleen
voltijd-opleidingen. Hiermee is rekening
gehouden in het bepaalde in het tweede
lid van het nieuwe artikel 2a.2. De aan-
vullende bekostiging is lager voor een
deelnemer die een deeltijd-bolopleiding
of een opleiding in de beroepsbegelei-
dende leerweg volgt. Deze evenredige
bekostiging bedraagt € 1883,– per deel-
nemer voor 12 maanden.
   Deze wijziging treedt in werking met
ingang van 1 januari 2006. Met ingang
van die dag kunnen instellingen een aan-

vullende bekostiging aanvragen voor
deelnemers die als direct gevolg van een
visuele handicap begeleiding nodig heb-
ben om het onderwijs te volgen. Omdat
het voor deze instellingen dit jaar niet
mogelijk is om te voldoen aan de eis
van artikel 2.2 dat het meldingsformu-
lier voor 15 oktober 2005 dient te wor-
den ingediend is in het tweede lid van
het nieuwe artikel 2a.1 bepaald dat
instellingen het meldingsformulier voor
1 februari 2006 ingediend moeten heb-
ben bij CFI.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
M. Rutte.

Uit: Staatscourant 30 december 2005, nr. 254 / pag. 15 2


